<sup>49</sup> Incluso se establece la importancia de respetar la libertad religiosa, Tertulliano *ad Scap* 2.2: *Tamen humani iuris et naturalis potestatis est unicuique quod putauerit colere; nec alii obest aut prodest alterius religio. Sed nec religionis est cogere religionem, quae sponte suscipi debeat, non ui, cum et hostiae ab animo libenti expostulentur.*

#### 4. DESARROLLO ULTERIOR Y EL LEGADO ROMANO EN ALGUNOS PRINCIPIOS PENITENCIARIOS VIGENTES

Al hilo de lo expuesto hasta ahora, en la evolución posterior se manifiestan muchos problemas de índole semejante en relación al régimen penitenciario. Así, en este apartado abordaremos algunas fuentes paradigmáticas. En relación al problema del uso arbitrario de la cárcel, nos encontramos con alguna disposición en el Concilio XIII de Toledo del año 683, en concreto en su canon 2<sup>50</sup> que recoge el *habeas corpus* visigodo para los altos dignatarios de la nobleza y el clero<sup>51</sup>; de hecho, en el canon los obispos condenan el uso abusivo y arbitrario de la cárcel y en él se infiere que se han de respetar las garantías judiciales, estableciéndose un privilegio que les exima de todo arresto o encarcelamiento, e incluso, aplicación de pena corporal; si bien, como señala el canon:

*“a todos convendría colocarlos con vigilancia libre sin encadenarlos ni sufrir otro daño injurioso y de tal modo sin que haya nada que temer se les mantendrá bajo una discreta y diligente vigilancia, que no se aplace en modo alguno fraudulentamente el término en que conviene juzgarlos, porque si está separado por mucho tiempo de sus mujeres, parientes, y también de sus bienes, perecerá que la confesión que prestan ha sido arrancada contra su voluntad”.*

---

<sup>50</sup> *“Secundae con lationis obiectu res nostro coetui lacrymando occurrit, quae tanto est synodalis iudicii pondere abigenda, quanto immensam stragem populis afferet pariter et ruinam: etenim decursis retro temporibus vidimus multos et flevimus ex palatini ordinis officio cecidisse quos et violenta professio ab honore degerit et citravale regum factione iudicium aut morti aut ignominiae perpetue subiugavit. Quo inportabile malum et impietatis facimus exhorrendum religiosi principis nostri animus abolere intendens generali ómnium pontificium arbitrio retractandum invexit et ultricisi synodalis potentiae auctoritate cohibendum instituit. Unde congruam devotioni eius sententiam decernentes hoc in commune decrevius ut nullus deiceps ex palatini ordinis gradu vel religionis sactae conventum, regiae subtilitatis astu vel profanae potestatis instinctu sivie quorumlibet hominum malitiose volumptatis obnisu citra manifestum et evidens culpa suae indicium ab honore sui ordinis vel servitio, domus regiae arceatur, non ante vinculorum nexibus inligetur, non quaestioni subdatur, non quibus libet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur, non rebus privetur, non etiam carceralibus custodiis mancipetur, neque adhibitis hinc inde iniustis oaccasionibus abdicetur, per quod illi violenta, occulta vel fraudulenta professio extrahatur: sed is qui accusatur gradum sui ordinis tenens et nihil ante de supradictorum capitulorum nocibilitate persentiens, in publica sacerdotum, seniorum atque etiam gradingorum discussione deductus (et iustissime perquisitus) aut obnoxius reatui dtectae culpa legum poenas excipita, aut innoxius iudicio ómnium conprobatu appareat”* edi. VIVES J., MARÍN, T., MÁRTINEZ, G., *Concilios visigóticos e hispano- romanos*, Barcelona-Madrid, 1963, p. 416-417.